

Mindre Meddelelser.

Indre Vandveje i Tyskland.

De tyske Kanaler er for Øjeblikket i meget stærk Udvikling. Midland-Kanalen er bleven udvidet til at forbinde Dortmund-Ems Kanalen med Elben; derved faas en gennemgaaende Vandvej fra Ruhr Kuldistrikt til Hamburg, og det muliggør, at Ruhr Kul kan konkurrere med engelske Kul, selv under normale Omstændigheder, Floden Lahn bliver ogsaa kanaliseret, og Weser Vandvejen forbedres mellem Bremen og Minden. En af Aarsagerne til det hurtige Fremme af disse Arbejder har været, at der saa længe var stoppet for de engelske Kul, hvorefter fulgte betydelig Forøgelse af den tyske Kuleksport.

(*The Scottish Geogr. Mag.* 1. Hefte 1927).

Udviklingen af „Côte Nord“ i Kanada.

Hos en stor Del af Befolkningen i Provinsen Québec fremkalder Ordene „Côte Nord“ og Labrador straks Tanken om en øde, ubeboet og næsten ubeboelig Kyst, trist om Sommeren, umulig at komme til om Vinteren, paa en Maade en Del af de tilfrosne Regioner mod Nord. Ingen Tanke kan være mere fejlagtig og uretfærdig. Selv om Vinteren er lang og streng, er Temperaturen ved Sept-Isles (450 miles N. Ø. for Quebec) næsten den samme som i Quebec, og af Sne falder der ikke meget mere. „Côte Nord“ er ganske vist ikke beboet overalt, men der er mange Landsbyer, som — skønt smaa — dog er forsynede med samme Komfort som en Storstad, hvad angaar elektrisk Lys, Centralvarme o. l., og som i Løbet af faa Aar vil udvikle sig til store Industricentre.

Det er af stor Interesse at undersøge den Udvikling, som har fundet Sted i de sidste 25 Aar lidt nærmere.

Oprindeligt omfattede Labrador hele den Del af Provinsen Quebec, der ligger mellem Saguenay og Hudson Bugt; Grænsen mod Vest blev dog senere forlagt til Pointe des Monts, og endelig af den berømte Admiral Bayfield fikseret ved Sept Isles.

Nu omfatter Côte Nord hele Strækningen mellem Floden Portneuf (146 miles Ø. for Quebec) og Natashquan; dér begynder den canadiske Labrador, som ender ved Blanc Sablon, Provinsen Québecks østlige Grænse.

Mellem Tadoussac, ved Udløbet af Saguenay og Portneuf trives Agerbrug meget godt, og Jorden egner sig særlig til Dyrkning af Korn. N. Ø. for Portneuf kan det ikke nytte at dyrke Jorden, selv om enkelte smaa Brug findes ved Sept Isles, Moisie, English Point og Havre St. Pierre (forhen Pointe aux Esquimaux). Fra Floden Godbout til Blanc Sablon har Torskefiskeri og Handel med Pelsværk altid — lige til Begyndelsen af dette Aar-